
Benvenuti 
alla Scuola Primaria

MANDELLO DEL LARIO E ABBADIA LARIANA
Anno scolastico 2022-2023



Lunedì

Dalle 8:15 alle 9:15 

Orario

Dalle 9:15 alle 10:15 

Dalle 10:15 alle 11:15 

Dalle 11:15 alle 12:15 

Dalle 12:15 alle 13:15

Dalle 13:15 alle 14:15
MENSA 

Dalle 14:15 alle 15:15 

Dalle 15:15 alle 16:15 

Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì
SUDDIVISIONE MONTE 
ORE SETTIMANALI:
ITALIANO     

INGLESE    

STORIA

GEOGRAFIA

MATEMATICA

SCIENZE

MUSICA

ARTE E IMMAGINE

EDUCAZIONE FISICA

TECNOLOGIA

RELIGIONE 

7 ORE     

2 ORE    

2 ORE

2 ORE

7 ORE

2 ORE

1 ORA

1 ORA

2 ORE

1 ORA

2 ORE 

(6 ore dalla terza)

(3 ore dalla terza)

MODULO ORARIO FINO 30 ORE
MODELLO SCUOLA SENZA ZAINO

ABBADIA LARIANA 2022/23



Lunedì

Dalle 8:00 alle 9:00 

Orario

Dalle 9:00 alle 10:00 

Dalle 10:00 alle 11:00 

Dalle 11:00 alle 12:00 

Dalle 12:00 alle 13:00 

Dalle 13:00 alle 14:00
MENSA 

Dalle 14:00 alle 15:00 

Dalle 15:00 alle 16:00 

Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì
SUDDIVISIONE MONTE 
ORE SETTIMANALI:
ITALIANO     

INGLESE    

STORIA

GEOGRAFIA

MATEMATICA

SCIENZE

MUSICA

ARTE E IMMAGINE

EDUCAZIONE FISICA

TECNOLOGIA

RELIGIONE 

7 ORE     

2 ORE    

2 ORE

2 ORE

7 ORE

2 ORE

1 ORA

1 ORA

2 ORE

1 ORA

2 ORE 

(6 ore dalla terza)

(3 ore dalla terza)

MODELLO SCUOLA TRADIZIONALE E SENZA ZAINO
MANDELLO DEL LARIO 2022/23

MODULO ORARIO FINO 30 ORE



30 ORE
10 ORE PER L’AMBITO SCIENTIFICO-MATEMATICO

TEMPI PIÙ DISTESI  PER L’AZIONE DIDATTICA

4 ORE DI  COMPRESENZA FISSA ALLA SETTIMANA
PER UNA MIGLIORE ATTENZIONE VERSO GLI  ALUNNI

TEMPO SCUOLA 
LA POSSIBILITA’ DI AVERE 4 ORE DI

COMPRESENZA FISSA CON GLI INSEGNANTI

DELLA CLASSE RENDE POSSIBILE SEGUIRE IN

MODO PIU’ ATTENTO L’ALUNNO DIMINUENDO

I TEMPI DI ATTESA SVILUPPANDO E

MIGLIORANDO IN MODO GRADUALE

LE CAPACITA’ PRESENTI NEI BAMBINI.



SCUOLA tradizionale
I NOSTRI QUATTRO VALORI:

VALORIZZAZIONE
DELL’APPRENDIMENTO

SVILUPPO DELLA
SOCIALIZZAZIONE E

DELL’INTERESSE ALLA
VITA SCOLASTICA 

SVILUPPARE IL SENSO
DI RESPONSABILITÀ E
DI COLLABORAZIONE

GARANTIRE PARI
OPPORTUNITÀ FORMATIVE





RESPONSABILITÀOSPITALITÀ COMUNITÀ

SCUOLA SENZA ZAINO
I NOSTRI TRE VALORI:

NEL MODELLO DI  SCUOLA SENZA ZAINO È L 'ESPERIENZA SCOLASTICA NEL SUO
COMPLESSO AD ESSERE FORMATIVA ED È DUNQUE NECESSARIO

PROGETTARLA NELLA SUA GLOBALITÀ.







DOCUMENTO CHE PRESENTA:

INSIEME DEI  SERVIZI  OFFERTI  DALLA SCUOLA 

LE SCELTE EDUCATIVE

I  PERCORSI DIDATTICI

LE SOLUZIONI ORGANIZZATIVE E OPERATIVE ADOTTATE

LE PROCEDURE DI  VALUTAZIONE DELL'OFFERTA E DEI  RISULTATI OTTENUTI

PTOF
Piano Triennale Offerta Formativa



I  NOSTRI GRANDI PROGETTI:

PROGETTO INCLUSIONE

PROGETTO SOLIDARIETA'

PROGETTO MADRELINGUA E TEATRO IN LINGUA INGLESE

PROGETTO INTERCULTURA

PROGETTO «ALLA SCOPERTA DEL TERRITORIO» 

PROGETTO MUSICA E TEATRO

PROGETTO SCUOLA APERTA 

ATTIVITA' PROGETTUALE
Anno scolastico 2022/23



OPPORTUNITÀ OFFERTE
ALL'INTERNO DELLA SCUOLA

SERVIZIO BIBLIOTECA INTERNO AL PLESSO

ATTIVITÀ LABORATORIALI  RELATIVE ALL'AMBIENTE E ALLA SALUTE

SPORTELLO PSICOLOGICO CON LA PSICOLOGA DELL' ISTITUTO



IL  PROGETTO SI  ATTUA NELLE GIORNATE DI  MARTEDÌ
E GIOVEDÌ SECONDO I  SEGUENTI ORARI E MODALITÀ: 

DALLE 12 ALLE 13
Ora aggiunta con una insegnante del la scuola

DALLE 13 ALLE 14
Pranzo al  sacco e momento r icreativo
con un educatore professionale

DALLE 14 ALLE 16
Svolgimento compit i  e att iv ità laboratoria l i
a carattere educativo al la presenza di  
un insegnante del la scuola e di
un educatore professionale  

DALLE 16 ALLE 16:30
Uscita degl i  a lunni  

SCUOLA APERTA
OBIETTIVI PRINCIPALI:
CRESCITA E SVILUPPO DELLA PERSONALITÀ DEGLI

ALUNNI, NELL'OTTICA DI UNA SCUOLA APERTA AL

TERRITORIO E ALLA COMUNITÀ LOCALE. 

LA SCUOLA PUÒ E DEVE DIVENTARE UN CENTRO 

DI AGGREGAZIONE, UNA STRUTTURA AL SERVIZIO

DELLA CITTADINANZA.



PROGETTO
ACCOGLIENZA

MOMENTI PER I BAMBINI
I  BAMBINI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA
VISITERANNO LA NOSTRA SCUOLA
INTERAGENDO CON GLI  ALUNNI
DELLE CLASSI 1^ E 4^

MOMENTI PER I GENITORI
ASSEMBLEA INIZIALE DI  CLASSE 1^
( INIZIO MESE DI  SETTEMBRE)
PER CONOSCERE GLI  INSEGNANTI
E LE PRIME INFORMAZIONI ORGANIZZATIVE



Grazie a tutti!

TROVERETE TUTTE LE INFORMAZIONI SUL SITO DELLA SCUOLA:

www.icmandellolario.edu.it


